
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA

##numero_data## 

Oggetto:  D.Lgs 50/2016 art. 21 – Terza modifica al Programma biennale (2022-2023) degli 

acquisti di forniture e servizi

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO  l’art.  15  della  L.R.  n.  18   del  30/07/2021  “Disposizioni  di  organizzazione  e  di 

ordinamento del personale della Giunta regionale”

DECRETA

1. di   modificare  ed  integrare ,  per  le  motivazioni  espresse  nel  documento  istruttorio  ed  ai 
sensi dell’art. 7 comma 8 del D.M. 14 del 16/01/2018,   il programma biennale 202 2-2023  
degli acquisti di  forniture  e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000,00   
( IVA  esclusa )   approvato con decreto   51 /ARS del  20/07 /2022 , come indicato nell’allegato A 
al presente atto che sostituisce quanto approvato con il citato decreto;

2. d i approvare  il programma  biennale 2022/2023   relativo agli acquisti di  forniture e servizi 
aggiornato come da disposizioni di cui al punto 1);

3. di  prevedere  che  il  programma  biennale  potrà  essere modificato  e  aggiornato  secondo 
quanto  previsto  dal  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  n.14  del 
16/01/2018;

4. di dare atto che  il programma biennale ed  i  relativi aggiornamenti saranno pubblicati sul 
sito internet dell’ARS, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e 
dell’Osservatorio  dei  contratti  pubblici  della  Regione  Marche  di  cui  agli  artt.  213  e  29, 
comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..

Si attesta l’avvenuta verifica della inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore
(Armando Marco Gozzini)

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  recante  ad  oggetto:   “Attuazione delle direttive 2014/23/CE, 
2014/25/UE e 2014/25/CE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- Decreto  Ministeriale  16  gennaio  2018,  n.  14  recante  ad  oggetto:   “ Regolamento recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali;

- Decreto  n.  21/ARS  del  05/04/2022   recante  ad  oggetto:  “ D.Lgs 50/2016 art. 21 - 
Programma biennale (2022-2023) degli acquisti di forniture e servizi. Approvazione”

- Decreto n. 28/ARS del 09/05/2022  recante ad oggetto: “ D.Lgs 50/2016 art. 21 – Modifica al 
Programma biennale (2022-2023) degli acquisti di forniture e servizi approvato con decreto 
21/ARS del 05/04/2022”

- Decreto  51/ARS  del  20/07/2022   recante  ad  oggetto:  “ D.Lgs 50/2016 art. 21 –  Seconda 
modifica al Programma biennale (2022-2023) degli acquisti di forniture e servizi”

Motivazioni

L'art. 4 della L.R. 26/96  e ss.mm.ii.   definisce  il  ruolo dell'Agenzia Regionale Sanitaria (ARS), 
soggetto  di  diritto  pubblico  dotato  di  autonomia  amministrativa  e  contabile,  quale  strumento 
operativo  per  la  gestione  delle  funzioni   delle  s trutture  della  Giunta  regionale  competenti  in 
materia  di  sanità  e  di  politiche  sociali  e  per  il  raccordo  con  gli  Enti  del  Servizio  Sanitario 
Regionale. 

L’art.21 del D.Lgs. 50/2016 e  s.m.i.  prevede che  le amministrazioni  aggiudicatrici  adottino  il 
programma  biennale  degli  acquisti  di   forniture   e  servizi  di  importo  unitario  stimato  pari  o 
superiore a € 40.000,00 IVA esclusa, nonché i relativi aggiornamenti annuali, con le modalità 
definite in apposito decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT).

Con  Decreto  Ministeriale  del  16/01/2018  n.14  sono  state  definite  le  procedure  e  gli 
schemi-tipo per  la  redazione e  la  pubblicazione del  programma  triennale dei  lavori  pubblici, 
del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali. 

Con  decreto  n.  21/ARS/2022,  a  seguito  di  ricongnizione   tra  i  Settori  dell’ARS,  è  stat o 
approvato il programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2022/2023.

Con decreto n. 28/ARS/2022, ai sensi dell’art. 7 comma 8 del   D.M.  Infrastrutture e Trasporti 
n.  14  del  16/01/2018,   è  stata  approvata  la  prima modifica  al  programma   precedentemente 
approvato. 

Con decreto n. 51/ARS/2022   è stata approvata la  seconda  modifica al programma approvato  
con il decreto 28/ARS/2022.



3

Vist a   l a   richiest a  id.  27552473/ARS  del   06 / 10 / 2022   pervenut a   dal  Dirigente  del  Settore 
 S istema  Integrato  delle  Emergenze   per  l’inserimento ,   nell’annualità  2022 ,    dell’acquisto  di 
forniture   per  l ’ aggiornamento  tecnologico   delle   radio  in  uso  al  Servizio  regionale  di 
emergenza  sanitaria  118 ,    il  cui   importo   è   superiore  a  40.000,00  €  (IVA  esclusa),   si  rende 
necessario  aggio rnare  il  programma  biennale  2022 /202 3   approvato   con  decreto 
 51 /ARS/2022 , come indicato nell’allegato A “Programma biennale degli acquisti d i forniture e 
servizi 2022/2023 dell’Agenzia Regionale Sanitaria”.

Si  precisa  che  le  procedure  previste  nell’Allegato  1  trovano  copertura   nel  Bilancio 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria e  nei capitoli  di spesa  del bilancio pl uriennale della Regione 
Marche,  finanziati  dal  Fondo  Sanitario  regionale  e  da  risorse  vincolate  a  specifica 
destinazione,   in utilizzo  ai D irigenti competenti  in materia, che provvederanno con propri atti 
per le eventuali successive e conseguenti azioni.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento , dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse  ai sensi dell’art. 

6 bis della L.241/1990 e degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Eleonora Della Ciana)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Programma  biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  2022/2023  dell’Agenzia  Regionale 
Sanitaria


	NumeroDataRep: n. 64 del 12 ottobre 2022
		contact.01
	2022-10-11T12:40:20+0200
	location.01
	Eleonora Della Ciana
	reason.01


		2022-10-12T11:42:56+0200
	ARMANDO MARCO GOZZINI




